De cōmendatione sacre scripture Aico. de lyra prologus

3

A In nomine sancte trinitatis: incipit prologus primus venerabilis fratri Nicolai de Lyra ordinis seraphici Francisci: de cōmendatione sacre scripture in generali.

Ecōnnia li

ber vite &c. Eccl. xliii. sicut & dicit beatus Gregorius. Domini. xxxv. euāge liorum: Temporalis vi ta ēterne vite compara ta: mors est pōtū dicēda ē vita. Sic & a philosophis tradite ordinā tur ad finē consequen dū in presenti vita. quia scītie practice ab eis tra dite ordinantur ad felici tatem politicam: loquen do de politia presenti vi

te. Similiter scientie speculatiue ordinant ad felicitatē contē platiū: loquendo de cōtemplatione que potest haberi in vita presenti: & p̄ viam nature que dependet ex fantasmatore. Unde dicitur. iij. de aīa. q̄ intelligentibus nobis necessaria est fantas matā simul speculatiū: & de tali speculatiū dicit ibidem: q̄ itel ligere corrūpit in nobis: quodaz interius corrupto. Sacra scripture enim ordinatur ad felicitatē vite future quā p̄hi ne scierunt: sicut & dicit beatus Hieronym⁹ in epistola ad Pau linū de omnibus sacre scripture libris: Hoc doctus Plato ne sciuit: hoc demosthenes eloquē ignoravit. Et q̄bus concludi tur q̄ libri a philosophis descripti continent scientias ordi natae ad finez in hac temporali vita tantummodo naturaliter cō sequendum: si comparantur ad libros sacre scripture: que ordi natū ad finē ēterne vite: magis sunt dicendi libri mortis & vite. sed liber continens sacram scripturam: que licet in multis libris partialibus diuidat: sub uno tñ libro continetur: qui no mine generali liber vite p̄prie notaatur: sicut & dicitur in verbo preassumptio: Hec omnia &c. in quo sacra scripture quadrupliciter describitur sicut quattuor excellentias quibus oēm scriptu ram aliam excellit. Primo est descripti ut singularis eminen tie: q̄ notat pronomen singulare cum dicitur: hec. Secundo de scribitur ut generalis continentie: q̄ ostendit signū vniuersale: cū dicitur: omnia. Tertio ut specularis intelligentie: q̄ de no tat conditio libri: cum dicit: liber. Quarto ut salutarē efficacie: quod ostendit consecutio finis intenti cum dicit: vite. Circa primū sciendū q̄ vna scientia eminentior est altera seu honora bilior duplice de causa: vt habetur. i. de aīa. Una est: quia est de nobiliōrī subiecto. Alia: quia p̄cedit certiori modo. Et ppter vtrāq̄ sacra scripture que p̄prie theologia dicitur: cū ipsa sola sit textus huius scientie omnes scientias alias antecellit. Pri mo quia habet deū pro subiecto qui est in summo totius nobilitatis: ppter q̄ notatur theologia: quasi sermo de deo. Secun do: quia procedit modo certiori. Aliē em̄ scientie humanit̄ re perte pcedunt per inuestigationē rōnīshūane: in q̄ qdē pces su licet nō sit error: cōtū ad cognitionē p̄mōrī principiorū que sunt per se nota: sicut & dicitur. iij. Metaph. In foribus quis de linquerit: tñ in deductione p̄clusiōnū ex principiis potest ēē er ror: maxime cōtū ad cōclusiones a p̄mis p̄ncipiis longinq̄s. vnde & in tali processu omnes philosophi innitentes tñ huma ne inuestigationi inueniuntur errasse. & ideo de singulari emi nentia huius scientie dicitur Deuco. iij. a. Hec est sapientia ve stra & intellectus corā populis. Sapientia em̄ dicitur p̄prie illa scientia que cōsiderat altissimas causas: vt habef. i. Metaph. Sacra vero scripture habet deū pro subiecto: vt dictum est: qui est p̄ma causa simpliciter omniū: & ideo p̄prie dicitur sapi entia. sed cōuenienter additur vestra. ad distinguendum sapi entiam sanctoz seu catholicoz: que est ipsa sacra scripture: a sapi entia philosophoz. & hoc potissime in duobus: videlicet in proprietatibus de deo cognitiōs: & in fine cognitiōs. Licit em̄ phi losophi habuerint cognitionem de deo: hoc tamē solū fuit cōtū ad proprietates que de ipso possunt concludi per inuestigatio nem rationis procedentē ex creaturis: sicut phs. xii. Metaph. pbat eius unitatem. & viii. Phisi. virtutis infinitatē. & sic de similibus. Sed prophete & apostoli sancti qui hanc scripturez nobis tradiderūt per revelationem sp̄us sancti habuerūt cognitionē de proprietatibus diuinis transcendētibus inuestigationē rationis: vt de pluralitate personarū & earū distinctione in vni.

in unitate essentie: & consimilib⁹. Item philosophi cognitionē de deo habita nō ordinauerūt ad aliū finem: sed ipsam quesierūt ppter ipm̄ speculari tñ inq̄tū est pfectio ipsi cognoscēt. Cognitio autē dei q̄ in sacra scripture traditū: ad hoc p̄ncipalē querit ut p̄ ipsam ipse speculans seu cōtēplans ferat in amo rem ipsi obiecti cognitiū. deit: ipm̄ sup se & sup oīa diligendo: & ppter hoc salvator Matth. xxii. dicit q̄ in duob⁹ pcepti tha ritatis tota lex p̄det & pphete. & apls. i. Thimo. i. b. Finis p̄cepti est charitas de corde puro: & conscientia bona: ac fide nō fi cta. Et quia p̄hi suo sensu innitentes hūc finē nō attenderūt: ideo errauerunt: ppter qd̄ eoꝝ sapientia insipientia noīatur: ad Rom. i. c. Qui cum deū cognouissent: nō sicut deū glorifi cauerūt aut gratias egerūt: sed euāuerunt in cogitationib⁹ suis: & obscuratū est insipientis cor eoꝝ: dicentes em̄ se esse sapi entes stulti facti sunt. Sed quoniam sacra scripture nō solum ex cellit alias inq̄tū est de subiecto nobiliōrī: sed etiā inq̄tū p̄cedit modo certiori: videlicet per diuinā revelationē cui non potest subesse falsum: ideo subditur in auctoritate premissa: Et intellectus

Intellectus

attributiō ad subiectū

Pbs

sc̄dm considerandū q̄ sub consideratione alicuius scientie nō solum cadit subiectū sed etiā ea que habent attributionē ad ipm̄: vt habeat iij. Metaph. sicut sub consideratione medici nō solū cōsiderat sanitatis vel corpus sahibile: sed etiā vrina inq̄tū est indicativa sanitatis: & potio inq̄tū est factiuā ei⁹: & dieta inq̄tū est ipsius p̄seruatiua: & sic de aliis. Omnia autē creata habent attributionē ad ipm̄ deū q̄ est huius scientie subiectū: ppter qd̄ ista scientia est quodāmodo p̄sideratiua omniū: in quo apparet ei⁹ cōtinentia generalis q̄ notat in verbo primitus preassumpto. cuī dicit: Omnia. de quo p̄t exponi: qd̄ dī. Sap. i. b. Hoc qd̄ p̄tinet oīa scientiā habet vocis. vt sit sensus: Hoc. s. volumē sacre scripture. que licet diuidat in plures libros partiales: tñ rediguntur in uno volumine qd̄ Biblia appellatur. Continet omnia qd̄ hec scientia est quodāmodo oīm consideratiua. Scītiā habet vocis. de p̄prietate vocis est: q̄ sit ūbi significatiua: & p̄prium est sacre scripture q̄ sit diuini verbi expressiua: sicut & manifeste habet Joh. i. a. In p̄ncipio erat verbuꝝ &c. Et q̄ per verbum omnia facta sunt: vt ibidem subditur. ideo oīa sub consideratione huius scientie cōtinent: nō tamē sub p̄prib⁹ rationibus singulorum: quia hoc pertinet ad scientias particulares & humanit̄ inuentas. sed inq̄tū ex oībus creatiū ma nūductiū in cognitionē & dilectionē dei q̄ veraz fidem chari tate formatam: ad quā consideratione huius scientie ordinat: vt p̄dictum est. Et hoc est qd̄ dicit Aug. xliiij. de trinita. ca. i. Nō vtrāq̄ quicquid sciri potest ab homine in rebus hūanis vbi plu rūmū superiūcū vanitatis & noxie curiositatis est: huic scientie tribuens: sed illud tantummodo quo fides saluberrima que ad veraz beatitudinē dicit: gignit: nutritur: defendit & roborat. vnde & Joh. xvi. c. salvator loquens de sp̄us sancto cuius reuelatione tradita est hec scripture dicit: Docebit vos omnem veritatem. Glosa: necessariam ad salutem. & sic patet sc̄dm. Circa tertium q̄ est intelligentia specularis. qd̄ notatur cum dicit: liber. considerandū q̄ liber habet similitudinem speculi: q̄ si cut in speculo apparent forme sensibiles: sic in libro reluent in telligibiles veritates. Unde et diuinā prescientia in qua relu cent omnes veritates liber vocatur: in quo libro legūtur sancti apostoli & prophete qui hanc scientiam tradiderūt: & hoc est qd̄ dicit Glosa sup illud Isa. xxviii. a. Dispone domui tue &c. Glosa. Prophete in ipso libro prescientie dei in quo omnia scri pta sunt legere possunt. qd̄ tamen nō est sic intelligenduz: q̄ pphete viderint ipsam dei essentiam que idem est cum eius p̄scientia: quia p̄phetica cognitio cum habeat enigma: euācat in tali visione: sicut & dicit Apls. i. Cor. xliij. c. H̄z pro tanto di cūtū pphete in libro p̄scientie dei legisse: q̄ per species diu nitū impressas mentib⁹ pphetarū: & p̄ lumen p̄phetū eis p̄portionatum: videbant suo modo veritatez a dei scientia ad eos deriuatā per reuelationē: sicut intellectus possibilis virtu tute luminiis intellect⁹ agētis inspīct in speciebus a fantasma tibus acceptis sibi p̄portionabiles veritates. Nos autem qui talem cognitionē non habemus: quia lumine prophetico illu strati

Specularē intelligentia

Sacra philo sophice

Sacra scriptura ad qd̄ ordinatur

Liber vite

Excellentia scriptura

Sacra hono rabilior

Theologia

Pbs

Pbs

Prologus

Ecce strati nō sumus: nō possumus legere in dicto libro sed in libro scripture sacre nobis tradito a prophetis. Habet tñ iste liber s̄ speciale q̄ vna lī a cōtinet plures sensus. Cui⁹ ratio est: qz p̄nicipalis huius libri auctor est ipse deus in cuius potestate ē nō solum vti vocibus ad aliquid significandum: quod etiam homines facere possunt & faciunt: sed etia⁹ rebus significant per voces vtitur ad significandum alias res: & ideo cōmune est om̄is bus libris q̄ voces aliquād significant: s̄ speciale est huic libro: q̄ res significant per voces aliād significant. Scđm igit̄ p̄mā significationem que est per voces accipit sensus litteralis seu historicus. Scđm vero aliā significationē que est per ipsas res accipit sensus mysticus seu spiritualis: qui est triplex in generali: quia si res significant per voces referantur ad significandum ea que sunt in noua lege credenda: sic accipit sensus allegoricus. Si aut̄ referant ad significandum ea que p̄ nos sunt agēdat: sic est sensus moralis vel tropologicus. Si aut̄ referant ad significandum ea que sunt speranda in beatitudine futura: sic est sensus anagogicus. Et dicit ab ana qđ est sursum et goge qđ est ductio. vñ versus: Littera gesta docet: quid credas allegoria. Moralis quid agas: quo tendas anagogia. Et istorū q̄ tuor sensum potest ponī exemplum in hac dictione hierusalē: que s̄m sensum litteralem significant quandam ciuitatem que fuit quondam metropolis in regno iudee: que primo fuit fundata a melchisedech: postea per salomonē dilatata & fortificata. Scđm sensuz vero moralē significat animā fidelez: s̄m quē sensuz dicit̄ Esa. liij. a. Consurge sede hierusalē &c. Scđm vñ sensum allegoricuz significat ecclesiā militante: s̄m quez dicit̄ Apo. xx. c. Cidi ciuitatē sanctā hierusalem nouam descendē tez de celo a deo parata sicut sponsaz ornataz viro suo. Scđm vero sensum anagogicū significat ecclesiam triūphantē. s̄m q̄ dicitur. Gal. iiiij. d. Illa que sursum est hierusalē est libera: q̄ ē mater nostra. Et sicut posituz est exemplum in vna dictione: ita posset ponī in vna oratione: & sicut in vna ita & in alijs. Igit̄ de isto libro sub vna littera p̄tinente plures sensus dicit̄ Eccl. iiij. d. Ecce manus missa ad me i qua erat iniulue liber & exp̄dit illum coram me qui erat script⁹ intus & foris. Et Apo. v. a. Vidi in dextera sedentis sup thronum librum scriptū intus et foris. Scriptura exterior est sensus litteralis: qui ē patentior: qz p̄ voces immediate significatur. Scriptura aut̄ interior est sensus mysticus vel spiritualis qui est latentior: qz p̄ res significatas vocibus designat: vt p̄dictū est. & sic patet tertium. Circa quartū in quo notatur efficacia salutaris / cum dicunt̄ vite: considerandū q̄ sicut dictum est a principio: nulla alia scriptura nisi ista ducit immediate ad vitam beatā: que sola est vita simpliciter: qz mortē nescit. Ideo saluator Ioh. v. f. loquēs de efficacia hui⁹ sacre scripture dicebat iudeis in lege peritis: Scrutamini scripturas in quibus putatis vos vitam eternam habere. Circa qđ sciendū q̄ hoc verbum putatis qđ importat falsi opinionem vel saltem veri dubitationem: nō refertur ad ipsam sacram scripturā que nullum falsum continet. vt patet ex supradictis: nec est etiam dubium quin ad vitam perducat beatam: cum sit quoddam instrumentū pueniendi ad eternam felicitatem: vt patet ex verbis beati Aug. superindicatis. Sed refertur ad legisperitos scripturam sacram male exponentes: & male viuentes: propter que merito priuandi erāt a consecutione beatitudinis eterne: que est finis hui⁹ scientie quā sine dubio consequunt̄: eam sane intelligentes: & s̄m sānū ipsius intellectū pie viuētes: s̄m q̄ dicit̄ Eccl. xxiiij. c. Qui elucidant me vitam eternam habebunt. Elucidat autem sacra scripture in vera ipsius expositione & in sancta operatione: qz hec scripture tanq̄ omnibus eminentior continet perfectiōis scientie practice & speculatiue. Et sic per veri cognitionem et boni operationem perducit ad vitam beatam: quam nobis concedat qui sine fine viuit & regnat.

¶ Finit p̄m⁹ plog⁹ de cōmēdatione sacre scripture i generali.

Incipit prologus secundus de intentione auctoris & modo procedendi.

Idi in dextera sedētis sup thronū libz scriptum intus & foris Apo. v. a. Sicut dictū est in prologo precedenti: liber iste est sacra scripture: qui dicitur scriptus exterior q̄tū ad sensum litterale & interi⁹ q̄tū ad sensu mysticu & spūale: q̄ lī tripharie diuidat i generali: vt p̄di cū ē: tñ sub q̄libet mēbro p̄t fieri expositionū mysticarū m̄ltiplatio in speciali: omnes tñ p̄supponūt sensum litteralem tā.

q̄ fun

q̄ fundamētum: ppter quod sicut edificiū declinans a fundamento disponitur ad riuam: sic expositio mystica discrepans a sensu litterali: reputanda est indecens & inepta: vel salte minus decens ceteris paribus: & minus apta: & ideo volentib⁹ proficere in studio sacre scripture: necessarium est incipere ab intellectu sensus litteralis: maxime cū ex solo sensu litterali et non ex mysticis possit argumētum fieri ad p̄bationem vel declarationē alicuius dubiū: s̄m q̄ dicit̄ Aug. in epistola contra Vincentiū donatistā. ¶ Ulterius considerandum q̄ sensus litteralis a quo est incipiendum ut dictū est: videt multum obfuscatus diebus modernis: partim scriptoz virtio qui propter similitudinē litterarū in multis locis aliter scripserunt q̄ habeat veritas textus. partim imperitia aliquorū correctorum qui in pluribus locis fecerunt puncta vbi non debent fieri: & versus inceperunt vel terminauerunt vbi nō debent incipi & terminari: & per hoc sentētia littere variatur: vt patebit in suis locis. j. p̄sequendo dño cōcedente. partim ex modo translatis nostre: que in multis locis aliter habet q̄ libri hebraici: s̄m q̄ declarat Hiero. in libz de hebraicis questioib⁹: & in pluribus alijs locis: & alijs expositores sacre scripture legendo vel scribendo idem dicunt: & tamen s̄m Hierony. in secundo prologo super Gen. & in pluribus alijs locis pro veritate littere habenda in scripture ve. te. recurrendum est ad codices hebreos: In hoc tamen valde cauendum est: q̄tū ad passus scripture veteris testamenti: qui de deitate christi ac de cōsequētibus ad hoc loquuntur: quorū aliquos iudei corruperunt ad defensionem sui erroris: put in parte declarauit in quadā q̄stione de diuinitate christi: & adhuc declarabo plenū quādo passus tales occurrit: dño concedente. In illis aut̄ in qb⁹ nō est verisimile q̄ aliquid immutauerint: cum nec causam hoc facienti habuerūt: nullum videb̄ periculū: sed magis securum: s̄m dictum beati Hiero. in dubijs recurrere ad textū hebraicū tanq̄ ad originale pro veritate textus declaranda. ¶ Scienduz etiam q̄ sensus litteralis est multū obumbratus: propter modum exponendi communiter traditum ab alijs: qui licet multa bona dixerint: tamen parū tetigerunt litteralem sensum: & sensus mysticos intantum multiplicauerunt: q̄ sensus litteralis inter tot expositiones mysticas interceptus partim suffocatur. Item textum in tot particulas diuiserunt: & tot concordantias ad suum p̄positum induxerūt: q̄ intellectū & memorā in parte confundunt ab intellectu litteralis sensus animū destrahētes. Hec igit̄ & similia vitare p̄ponens cū dei adiutorio intendo circa litteralē sensuz insistere: & paucas valde et breves expositiones mysticas aliquando interponere: licet raro. Bis militer intendo nō solū dicta doctorū catholicorum: sed etia⁹ hebraicorū: maxime Rabbi Salomonis q̄ inter doctores hebreos locutus est rationabilius: ad declarationez sensus litteralis inducere: aliqua etiam dicta hebreorum valde obsurda aliquando: licet valde raro interponunt: non ad tenendum ea vel sequēdū: sed vt per hec appareat quāta cecitas cōtigerit in israel: s̄m dictuz Pauli apli ad Ro. xi. ppter qđ etiam dictis hebreorū non est inherendū: nisi q̄tū rationi cōsonant & littere & veritati. Item omissis prologis: a principio Gen. incipiāt: Tū qz residuū vite mee nō credo ad expositiōē tot⁹ sacre scripture sufficere. & ideo nolui in exponēdis dictis beati Hierony. vel alterius cuiuscūz doctoris immorari: Tū qz dicti prologi parū faciunt ad intellectū libz sequentiū: vt mihi videb̄: Tū quia vnius alius frater videlicet Brito de ordine Brato nostro prologos Biblie valde sufficiēter exposuit. quod opus habetur communiter. & ideo intendere iterum expositioni dictorū prologorum nō mihi necessariū videbatur. Aliorū tñ libroz prologos exposui: super quos scripsi ante q̄ a libro Hebraica vñ latina quin in multis possim deficere: ideo protestor q̄ nihil intendo dicere assertive seu determinatiue nisi q̄tū ad ea que manifeste determinata sunt per sacram scripturā vñ ecclēsiae auctoritatem. cetera vero oīa accipiāntur tanq̄ scholastice & per modū exercitiū dicta: ppter qđ om̄ia dicta & dicēda suppono correctioni sancte matris ecclesie. ac cuiuslibet sapientis: p̄ium lectorem & charitatuum flagitans correctorem: Tāruntamen ante q̄ descēdā ad expositionez littere: premitto ppter regulas exponendi sacram scripture qnas tangit Isid. i. libro de summo bono ca. xx. & vocantur iste regule ab aliquibus claves: quia p̄ eas intellectus scripture aperitur in multis. ¶ Prima est de domino iesu christo & eius corpore mystico quod est ecclesia. quia propter connexionem capitū ad corpus sacra scripture sub uno contextu quasi sub eadē persona aliquando loquīt̄ de vtrōg: & de uno transiens ad aliud: verū bīgratia

Septem re gule expo/ nēt sacra scripturaz.

Prīm⁹

vñ transiens ad aliud: verū bīgratia

In moralitates Nico. de lyra

4

Ab gratia **Esa. lxii. d.** Induit me vestimentis salutis: et indumento iusticie circundedit me: quasi sponsum decoratum coronaret quasi sponsam ornatam monilibus suis. Quod enim dicitur hic: Quasi sponsus tuus intelligitur de christo: et quod subditur quasi sponsam tuus intelligitur de ipsa ecclesia. Simili **Cant.** j.a. Osculetur me osculo oris sui: quia meliora sunt vbera tua vi no: cum enim dicitur: osculetur me tuus verbum est sponse frui sponso desiderantis: et quod subditur: quia meliora sunt vbera tuus verbum est sponsi sponsam commendantis. Unde in talibus sic connexis ratione predicta debet lector prudens attendere quid conueniat capiti: et quid corpori. Secunda regula est de corpore domini vero et simulato. Ecclesia enim que est corpus domini mysticum: ut predictus est: est quasi sanguis non dum tracta ad litus: et ideo habet malos permixtus cum bonis usq; ad iudicium: in quo separabuntur hi ab illis. et ideo in sacra scriptura aliquando mali commendantur cum bonis quibus sunt permixti: sicut **Osee. xi. a.** Puer israel et dilexi eum. Et econuerso aliquando boni vituperantur cum malis: sicut **Esa. j. a.** Cognovit bos possessorem suum: et asinus presepe domini sui. israel autem non me cognovit: et populus non intellexit. Aliquando etiam in eodem textu exprimitur quid ad bonos pertinet et quid ad malos: sicut **Cant. j. b.** dicitur: Nigra sus sed formosa filie hierusalem sicut tabernacula cedar: sicut pelles salomonis. Verba sunt sponse: que ratione malorum in ecclesia contentorum dicit: Nigra sum sed ratione bonorum subdit: sed formosa et quod subditur (quasi pro exemplo) sicut tabernacula cedar: ad malos refertur. Cedar enim fuit filius Ioseph: ut habetur **Gen. xxv.** a quo descendunt sarraceni. Quod autem subditur: sicut pelles salomonis. refertur ad bonos per salomonem em: hic intelligitur ipse deus secundum expositores catholicos et hebreos: et ideo pelles eius dicuntur: quibus operiebat tabernaculum in quo boni colebant deum. Tertia regula est de spiritu et littera: et secundum quod accipitur sub eadem littera sensus historicus et mysticus: quia veritas historie est tenenda: et tamen ad spiritualem intellectum est referenda. hoc modo expnitur ista littera communiter. Potest etiam alter exponi: ut referatur ad sensum litteralem tunc sicut et alie. Circa quod considerandum quod eadem littera aliquando habet duplimum sensum litteralem. verbi gratia. **i.** **Paral. xvii. c.** dicit dominus de salomone: Ego ero illi in patrem et ipse erit mihi in filium. Et intelligitur de salomone ad litteram in quantum fuit filius dei per adoptionem in iuuentute: propter quod nathan propheta vocavit eum amabilem dominum. ut habetur. **ij.** **Reg. xii. c.** Predicta etiam auctoritas. Ego ero illi in patrem tuus inducitur ab apostolo ad **Heb. i. tan.** dicta de christo ad litteram. quod patet ex hoc: quia apostolus inducit eam ad probandum quod christus fuit maior angelis: talis autem probatio non potest fieri per sensum mysticum: ut dicit **Aug.** contra **Vincentium donatistam.** vt. **s.** allegatus est. predicta enim auctoritas impleta fuit ad litteram in salomonem: minus tamen perfecte: quia fuit dei filius per gratiam solus. In christo autem perfectius: qui est dei filius per naturam. Sic etiam autem utramque expositio sit litteralis simpliciter. secunda tamen que est de christo spiritualis et mystica est secundum quid: in quantum salomon fuit figura christi. Quarta regula est de specie et generere: siue de parte ac toto cum de uno transit ad aliud: et econverso: sicut **Esa. xiiij. a.** primo loquitur contra babylonem specialiter: cum dicitur: Onus babylonis tuus et transit ad intelligendum verbum de toto mundo generaliter: per hoc quod subdit: A summitate celi dominus et vasa furoris eius: ut disperdat omnem terram. Postea reuertitur ad loquendum contra babylonem specialiter: cum dicitur: Ecce ego suscitabo super vos medos: qui argentum non querant tuus: quia varius medus cum cyro nepote suo cepit babyloniam: et interfecit balthasar regem babylonis: ut habetur **Dan. v.** Quinta regula est de temporibus. que contingit quadrupliciter. Uno modo per synecdochen quando ponitur pars temporis pro toto: sicut in euangelio dicitur christus tribus diebus iacuisse in sepulchro: et tamen prima dies et tertia non fuerunt integre. Alio modo propter minutias temporis que aliquando in scriptura computantur: et aliquando omituntur. Et secundum hoc scriptura sacra loquens de aliquo numero annorum in pluribus locis: aliquando in uno loco ponit plures annos minutias predictas computando. In alio vero loco potest pauciores dictas minutias omittedo. Tertio modo contingit: eo quod computatio anno incipit in uno loco a priori termino: in alio a posteriori: sicut **Gen. xv. c.** dictum fuit abrae: Semen tuum futurum peregrinum quadringentis annis. et **Exo. xiiij. f.** de ista peregrinatione dicitur: quod mansio filiorum israel in terra egypti fuit quadringentorum triginta annorum: quia computatio

putatio huius maioris numeri incipit a tempore quo dictum fuit abrae **Gen. xij. a.** Egressus de terra tua tuus. Computatio autem minoris numeri incipit a nativitate Iesu Christi que fuit triginta annis post egressum abrae de aran: ut plenus videbitur. **j. Exo. xij.** Quarto modo contingit eo quod scriptura sacra loquitur de futuro per modum praeteritum: sicut **Esa. ix. a.** Parvulus natus est nobis tuus. et hoc est ad denotandum certitudinem prophetie: cuius eventus de futuro est ita certus sicut iam praeteriisset: et hoc est propter certitudinem diuinae prescientie ex qua fit reuelatio ipsi prophete. Adiuertendus tamen quod talis modus loquendi non habet locum nisi in prophetia predestinationis que est quando aliquod futurum contingens reuelatur prophete eo modo quo est in presencia dei: que infallibiliter futura intuetur sicut presentia et preterita. In prophetia vero combinationis non habet locum: que est quando aliqua pena reuelatur prophete infligenda populo: vel alicui persone: non secundum quod est in dei presencia sed secundum ordinem causarum secundarum: ut pote secundum demerita hominum: sicut est illa prophetia **Isa. iiiij. b.** Adhuc propter dies et ninius subverteretur. hanc enim subversionem meruerunt peccata illius ciuitatis. Verutamen quia talis causa mutabilis est, ideo effectus a liquido non sequitur: sicut in proposito: quia ninius egerunt penitentiam: et sic dominus non inflxit penam combinationem. Sexta regula est de recapitulatione et anticipatione. In sacra enim scriptura non semper eodem ordine gesta et facta scribuntur quo sunt. et ideo quando preponuntur posteriora dicitur anticipatio: quando autem fit econuerso dicitur recapitulatio: sicut **Gen. x. de filiis noe** dicitur: Ab his dimis sunt insule gentium in regionibus suis: unusquisque secundum linguam suam tuus et tuus. et **j. eodem ca.** Hi sunt filii Cham in cognationibus et linguis et generationibus tuus. Et postea **xi. ca.** dicitur: Erat autem terra labij unius et sermonum eorumdem. Ex quo patet quod illud quod predicitur de divisione linguarum dicitur per anticipationem. Si militer **Gen. iiij. postquam moyses primo ca.** descripsit creationem celi et terre: et distinctionem: et ornatum partium mundi dicitur. Iste sunt generationes celi et terre in die quo creati sunt. Ex quo patet quod hoc dicitur per recapitulationem. Septima regula est de diabolo et eius corpore. secundum enim quod dicit beatus **Gen. Septi. rego.** Homel. x. Certe iniquorum omnium diabolus caput est: et gula huius capitum membra sunt omnes iniqui. Et ideo propter connectionem capitum ad membra: scriptura loquens de uno in eodem contextu transit ad loquendum de alio. sicut **Esa. xiiij. c.** loquens de rege babylonis qui erat diaboli membrum: transit a loquendum de principe demonum: cuius subditur ibidem: Quo modo cecidisti de celo lucifer qui mane oriebaris: et **Ezechiel. xxviii. c.** loquens de principe Tyri transit ad loquendum de diabolo: cum subditur: Tu signaculum similitudinis: plenus sapientia: perfectus decor: in delitibus paradisi dei fuisti. his igitur premissis de regulis seu clavis exponendi sacram scripturam: cum confidentia diuini adiutorij descendamus ad litteram exponendam.

Uenerabilis fratris Nicoli de lyra in moralitates biblie prologus.

Nisi in dextera sedetis super thronum librum scriptum intus et foris. Apoc. v. a. Sedens super thronum glorie est de gloriofus et sublimis regens universum: in cuius dextera est sacra scriptura diuinis data. secundum quod dicitur **Deutero. xxvij. a.** In dextera eius ignea lex. Lex enim veteris et noui testamenti bene dicitur ignea: quia reuelatione spissantem (qui diuinus est ignis) fuit inspirata. Et hec scriptura bene dicitur liber scriptus intus et foris. foris quantum ad sensum litteralem. intus vero quantum ad sensum mysticum sub littera latente. Deus enim qui est actor huius scripture: non solum vititur vocibus ad aliquid significandum: sed etiam rebus per voces significatis. et sic facta veteris testamenti significatur ea que in novo testamento sunt: sicut dicit aplius. **i. Cor. x. c.** Omnia in figura contingebat illis. Sensus igitur qui per voces significatur proprius dicitur litteralis, ille vero qui per res significatur mysticus nominatur: et hic est triplex: quia si per tam modum significetur aliquid pertinens ad credibilia: dicitur allegoricus. si autem pertinet ad agibilia: dicitur moralis. si autem ad speranda in beatitudine futura: dicitur anagogicus: ab ana quod est sursum et goge ductio quasi sursum ducens. Unde **Yesus:** Littera gesta docet: quid credas allegoria. Moralis quid agas: quo tendas anagogia. Exemplum in hoc nomine hierusalem quod secundum sensum litterale significat quandam civitatem

Pauli Burgenensis additionum in postillas

Et ad eam in terra iudee sitam: et quoniam hec ciuitas a deo fuit electa ad diuinum cultum ut habet. iiiij. Regn. xliij. Qui colis in aia viri iusti et in ecclesia militante et etiam triumphante. ideo hierusalem secundum sensum morale in sacra scriptura significat animam fidelium: secundum sensum allegoricum ecclesiam militante: et secundum sensum analogicum ecclesiam triumphante.

Quod duplex secundum sensum sacre scripturae.

Quod triplex secundum sensum litteralem sic. Deut. vij. a. Audi Iesu dominum deum tuum unus est. Dilige a domini unum ex toto corde suo et ceterum. In istis enim et consimilibus non est mysticus sensus requirendus. Alicubi vero non habet sensum litteralem sicut loquendo: Verbi gratia: Iudicium. ix. b. Jerunt ligna ut vnguent supra se regem et ceterum. Et Matth. v. e. Si manus tua scindat te abscinde eam et pice abs te. Sensus enim litteralis est qui per voces significatur ut predictum est: et talis sensus non est hic: nec in consimilibus. Sequeretur eni? quod sensus sacre scripture esset falsus: quod ligna nunquam hoc fecerit nec facere potuerunt. Similiter salvator non monuit quod homo manum sibi abscindat ad litteram. Sed in istis est tamen sensus mysticus qui per res significatas intelligitur. Nam per ligna intelliguntur habitatores urbium sicut qui fecerunt abimelech super se regem: ut ibidem in testitu exponit: et per manum abscindendam intelligit amicorum pectorum p?brens occasionem ruine: et huius familiaritatem debet habere abscindere a se. Quod autem aliqui doctores dicunt sensum parabolicum esse litteralem: hoc est intelligendum large loquendo quod ubi non est sensus per voces significatur parabolicus est primus: et i?d large loquendo dicitur Ierusalem eo quod Ierusalem est primus quando est ibi: et ad hoc significandum ipsi dicitur parabolicum contineri sub litterali: et hoc modo loquendo ego sensum parabolicum vobis in pluribus locis litteralem: scribendo super libros sacre scripture. Alicubi vero sacra scriptura habet sensum litteralem et mysticum: sicut in Genesi. dicitur: quod ab adam duos filios habuit scilicet isaac et hismaeleum et hoc est verum secundum sensum: et similiter secundum sensum mysticum. Nam per illos allegorice significata fuerunt duo testamenta ut dicit apostolus Galatianus. iiiij. Et eodem modo moraliter possunt significari duo filii spirituales vnius parentis: quorum vnius proficeret et aliis deficeret: et anagogice angelos stantes et cadentes. Item quia sicut dictum est: sensus mysticus est qui per res significatur et vnius rei subiective sunt plures proprietates reales et aliquando valde diversae: ideo una res subiectiva aliquando mystice plura et diversa significat: sicut leo per proprietatem constitutum significat. Apocalypses. v. b. Ecce vicit leo de tribu iuda: et per voracitatem signat diabolum. i. Ne. v. c. Aduersariis vester diabolus tandem leo rugiens circumdit quod renit que deuoret. Postquam autem sacram scripturam cum dei adiutorio exposui secundum litteralem sensum: et deus dedit mihi spicium vite. confisus de deo auxilio propono eam iterum expone secundum sensum mysticum: ubi est mystica exponenda: prout mihi dominus dabit: non tamen intendo omnes sensus mysticos scribere nec per singula verba discurrere: sed aliqua brevitate ordinare ad que lectores biblie: ac predicatorum verbi dei recurrere poterunt: prout et quoniam eis videbitur expedire. Nec quis miretur si in expositione mystica plura dimittam. Nam hoc faciat per beatitudinem: et quoniam sic fecerunt precedentes expositores et etiam christus qui Matth. xij. b. et Mar. iiiij. b. exponens parabolam seminans. illud quod dicit in fine. Dederunt fructum aliud centesimum aliud sexagesimum aliud tricesimum in expositione dimisit: et in alijs parabolarum expositionibus similiter fecit ipse christus. Igitur in nomine domini nostri iesu christi incipiam a libro Genesim et per altos consequent discurrat secundum dominum donabit sua gratia mihi vitam.

Parabolus sensus

Festem in terra iudee sitam: et quoniam hec ciuitas a deo fuit electa ad diuinum cultum ut habet. iiiij. Regn. xliij. Qui colis in aia viri iusti et in ecclesia militante et etiam triumphante. ideo hierusalem secundum sensum morale in sacra scriptura significat animam fidelium: secundum sensum allegoricum ecclesiam militante: et secundum sensum analogicum ecclesiam triumphante.

Quod duplex secundum sensum sacre scripturae.

Quod triplex secundum sensum litteralem sic. Deut. vij. a. Audi Iesu dominum deum tuum unus est. Dilige a domini unum ex toto corde suo et ceterum. In istis enim et consimilibus non est mysticus sensus requirendus. Alicubi vero non habet sensum litteralem sicut loquendo: Verbi gratia: Iudicium. ix. b. Jerunt ligna ut vnguent supra se regem et ceterum. Et Matth. v. e. Si manus tua scindat te abscinde eam et pice abs te. Sensus enim litteralis est qui per voces significatur ut predictum est: et talis sensus non est hic: nec in consimilibus. Sequeretur eni? quod sensus sacre scripture esset falsus: quod ligna nunquam hoc fecerit nec facere potuerunt. Similiter salvator non monuit quod homo manum sibi abscindat ad litteram. Sed in istis est tamen sensus mysticus qui per res significatas intelliguntur. Nam per ligna intelliguntur habitatores urbium sicut qui fecerunt abimelech super se regem: ut ibidem in testitu exponit: et per manum abscindendam intelligit amicorum pectorum p?brens occasionem ruine: et huius familiaritatem debet habere abscindere a se. Quod autem aliqui doctores dicunt sensum parabolicum esse litteralem: hoc est intelligendum large loquendo quod ubi non est sensus per voces significatur parabolicus est primus: et i?d large loquendo dicitur Ierusalem eo quod Ierusalem est primus quando est ibi: et ad hoc significandum ipsi dicitur parabolicum contineri sub litterali: et hoc modo loquendo ego sensum parabolicum vobis in pluribus locis litteralem: scribendo super libros sacre scripture. Alicubi vero sacra scriptura habet sensum litteralem et mysticum: sicut in Genesi. dicitur: quod ab adam duos filios habuit scilicet isaac et hismaeleum et hoc est verum secundum sensum: et similiter secundum sensum mysticum. Nam per illos allegorice significata fuerunt duo testamenta ut dicit apostolus Galatianus. iiiij. Et eodem modo moraliter possunt significari duo filii spirituales vnius parentis: quorum vnius proficeret et aliis deficeret: et anagogice angelos stantes et cadentes. Item quia sicut dictum est: sensus mysticus est qui per res significatur et vnius rei subiective sunt plures proprietates reales et aliquando valde diversae: ideo una res subiectiva aliquando mystice plura et diversa significat: sicut leo per proprietatem constitutum significat. Apocalypses. v. b. Ecce vicit leo de tribu iuda: et per voracitatem signat diabolum. i. Ne. v. c. Aduersariis vester diabolus tandem leo rugiens circumdit quod renit que deuoret. Postquam autem sacram scripturam cum dei adiutorio exposui secundum litteralem sensum: et deus dedit mihi spicium vite. confisus de deo auxilio propono eam iterum expone secundum sensum mysticum: ubi est mystica exponenda: prout mihi dominus dabit: non tamen intendo omnes sensus mysticos scribere nec per singula verba discurrere: sed aliqua brevitate ordinare ad que lectores biblie: ac predicatorum verbi dei recurrere poterunt: prout et quoniam eis videbitur expedire. Nec quis miretur si in expositione mystica plura dimittam. Nam hoc faciat per beatitudinem: et quoniam sic fecerunt precedentes expositores et etiam christus qui Matth. xij. b. et Mar. iiiij. b. exponens parabolam seminans. illud quod dicit in fine. Dederunt fructum aliud centesimum aliud sexagesimum aliud tricesimum in expositione dimisit: et in alijs parabolarum expositionibus similiter fecit ipse christus. Igitur in nomine domini nostri iesu christi incipiam a libro Genesim et per altos consequent discurrat secundum dominum donabit sua gratia mihi vitam.

Additiones ad postillas magistri Nicolai de Lyra super biblia: edite a reverendo patre domino Paulo de sancta Maria magistro in theologia: episcopo Burgeni. Archicancellario serenissimi principis domini Johanni regis castelle et legionis incipiant: quas venerabilis viro Alfonso legum doctori: decano compostellano filio suo ex legitimo matrimonio genito direxit: premitens ei prologum sub forma sequenti. Finiuit autem eas anno domini. Dccc. xxix. Quibus etiam inserte sunt replicae magistri Matthie dorring eiusdem ordinis minorum fratris et theologi optimi prout clarius videbitur in processu.

Ovidi tibi vis ut vivens donem dilectissime filii: aut successionis titulo post vitam relinquas: nisi quod ad sacrarum scripturarum noticia conferat: et gressus tuos in catholice veritatis solidissimo feruore confirmet. Hec est enim quod corde gesto: ac ore profiteor: et de quod puto scriptum fuisse: Patrem tuum notam faciet veritatem suam: quam cum ab ineunte etate non receperissez: sed sub iudeice cecitatis perfidia natus: sacras litteras non a sacris doctoribus didicisse: ab erroneis magistris erroneous sensus trahebam: litteram rectam non rectis caulationib? (ut ceteri illius perfidie duces) temerarie inuoluerat satagens. Cum vero placuit illi cuius misericordia mensuram non habet: me a tenebris ad lucem: a caliginosa turbine ad serenum aere euocare: ceciderunt quodammodo squame de oculis mentis mee: et ceipi scripturam sacra aliquanto studiorum relegere: et iam non perfide sed humiliter veritatem inquirere: et ingenio mel viribus non confidens toto corde a domino postulare: ut quod salubrissimum anime mee esset: cordi meo insigere diligaret: nocte dieque eius auxiliu prestolabar. Hicque factum est: ut catholice fidei desiderium in mente mea de die in die fortius incaderet: quo ad ipsam fidem quam corde gerebam: publice prosterer: et ea fere etate qua tu nunc es: baptisimi sacramentum in huius ecclesie sacro fonte suscepisti: pauli nomen assumens: te tunc infante innocentia gaudente: qui post me in etate illa tenera sacro lauacro ab originali culpa mundat? es: anteque actuali inquinari valuisse: nomen Alfonsi suspiciens: priusque litteras nominare nouisses. Procedente vero tpe sacrarum litterarum studio insistens: virtusque testamenti lectioni operam dedi: et iterum a magistris viuentibus audiendi. Hoc etiam sanctorum doctorum aliorumque insignium viorum: qui ab hac vita transierunt: opera relegendi: diuina donante clemetia: qui prius fuerant magister erroris: factus sum discipulus veritatis: quo usque ad hanc quam vides senectutem accessi: et ut verum tibi facias: inter pressuras seculi: et curie nostre curas: quibus quod dogmatis ventilat? sum: hec fuit p?cipue delectatio mea: hoc singulare solatium meum: eternum et immutabile deum: eiusque mirabilia opera in sancte et immaculate legis sue lectione contemplari: nec tamen his p?spertos vulgus appellat successus defuerunt. Nam me licet prosus immeritus: non ad partem ecclesie gradu? sum: diuina gratia sublenauit. Primo enim ad carthaginenses: deinde ad hanc Burgensem: sedem promotus: amplissimis ecclesie dei favo: ib? sum nutritus: ecclesiasticis eti?m secularia adiecta sunt: cum tam? in domo gloriose memorie iustissimi regis Curraci: et eius illustris plante incliti regis nr. Sigismundi officio suscepisti: satis familiariter sum versat. Fratre vero tuum p?mogenitum ac te et clementer et pie omnipotentis clementia tractauit: ego non referam: vos ipsi cognoscite. Unum est quod silentio committere non possum: nobis exceptio sanguine descendenter aliquantulum demonstratum fuisse quod ann? tot scela scriptum est: tribus Leui non fuisse data possessio ne quod dominus est possessor ei? de? enim est possessor nr: Christus hereditas nr: qui purgaturus filios leui ut sacrificia domino in iustitia offerrent: voce prophetica antiquiter predicatorum: his iaz diebus manibus patris se sacrificium verum tractari permisit: utinam sic acceptans: sicut et tolerans. Nec volo ista me putes supuacue iactanterue i?seruisse: vitiosum meam frustra annullasse tibi: cum non superuacuum: quin?m necessariu? reo omnis potentis beneficia cognoscere: et arrogantie attrahenda non est: infirmitatis proprie? aperta et inficta confessio: persertim cum tibi loquar a memoria hec excidere nullo vnoque tpe velle. Nec enim me satis gratum puto tantoque beneficiorum receptore age: re: si cum vita mea illo: recognitio quiescat. Tibi autem non a re: inter ceteros hec libet enarrare: ut que beneficio etatis non vidisti: saltem a patre audiens memorie tradas: iunioribusque qui forsitan non audierunt: cum horum occurrit sermo: frequenter enarrare: ut et illi enarrant filii suis ne obliuiscant operum domini: sed legem eius exquirant. Cuius clarius exquisitionis filii charissimi mei: cum non modicum conferat studiis et disciplinis: ad que te licet: sicut doctrinis a pueris occupatum interdu? anhelare consipio: et inter studia iuris et disceptationum forensium occupationes virtusque testamenti spicas quasi furtim ruminare tentant: aliquo munuscule excitare lepe: p?posuit: desideratque tuum paterno favore iuuare. Et quoniam innumerabilia pene opera: quoque varietate diuina scriptura circu data refulget: postilla Nicolai de lyra tam sui recentia et digna celebritate clarescit: qui virtutibus testamentorum studiose discernens litteralem sensum qui inter ceteros p?recipuus est: copiosa luctuosa tradidit: hanc tibi donare p?posuit. Et cum infirmitatis humanae pericolo detinetus: dierum meorum fine ignoram: merito tamen ex etate accelerare

Biblie Nicolai de lyra Prologus

5

Accelerare suspicor. **N**emor sum illam tibi ex bibliotheca mea electa: iam bis perlegisse. **C**ū vero summi patris clemētia vita mēa misericorditer p̄lō gauit: visum est mihi: vt qđ legare con cepe ā inter viuos nō nude donarē: sed paterna additamēta paterno munusculo cumularē: et in'gacophylatio eius q̄ vite dies addidit: etiā si modicū aliquid supaddere. **N**ec enī quia multa donare nō possumus: manū ex toto retrahere licet. **E**nū quisq; enī tanti debitor est: q̄tū ingenii sui vires exoluere va lent: nec quisq; apud dēū p̄ soluēdo debito compos nō est: cuz ultra facultatē nō petit: nec opulentior debito est: cum nū h̄i ha beat qđ nō receperit: sed misericordia eius his que possumus cōtentat. iusticia enī oīa queq; valeat trāscendit. **C**ū p̄ postil lam hanc discurrissim: et si solennissima et miranda copiositate scripta cōspicio: quia tñ nullum opus humana adeo pfectū est: quin ei supaddi aliquid possit. **E**t de sola scriptura diuina scri ptū est: ne addas quicq; verbis illi: expedire putauit aliquib; in locis aliqua additare: in illis permaxime: vbi sanctorum doctrinas aliquatenus pretermisas conspergi. **N**ec sūi propo siti mei curiose inquirentur quid supplerē: sed libētē sine supple mēt̄ trāsui: nisi vbi ipsa me supplemēta vocarūt. **Q**uare nec volumen propolui scribere: nec libri noīe gloriari: s̄ postillaz ipsam cū paucis admodū additionib; in margine transcriptis tibi donare: vt et ipsi nouicij studētes facere solent: qui cum lib; aliquē affectuose perlegūt: aliquib; glostis sepe manu p̄ pria cōscriptis margines occupant: vt firmi memorie qđ lega rint tradant. **N**ondū tñ vt p̄ posui totā postillam discurre valui: **T**ū eatis pondere et passionū illi adherentiū cōgitate: **T**ū tarditate in genij: **T**ū etiā occupationū multitudine et humād rū casuum varietatib; obsistentib; q̄ his in partib; nōnq; ab undant. **S**ed licet aliq; ex parte nōdū p̄ fecerim: qđ trāscursū ē cōfessum dono: reliquā si deus compleri pmiserit donaturus. **N**ec enī impfecti occasiōe qđ scriptū erat: retinere volui: imo in q̄sdā arras cōmerciū nři illico tradere. **H**oc est et fili mi testa mentū meū: hi sūt codicilli mei: b̄ ex illis p̄legatum agnoscere: vt in lege dñi sit volūtas tua: et in lege ei mediteris die ac nocte: **D**editationē vero tuā: hec et filia relegēdo: puriorē pfecto et suauiore afficies gratāter. **I**gitur donū h̄i tui paretis accepta paterna affectiōe: et leta manu donatū. **G**o omittam hec: et oī potētis dei cui op̄ aggredimur: et a quo et cuz quo oīs sapia fuit sp; et ē an eū: auxilio hūlimis p̄cib; inuocato: qcqd huic postille addidim: stilo plano et omniū verborū flore deposito exprimentes: manū aratro iam imponamus.